
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
II SERVIZIO 

 
CULTURA - PUBBLICA ISTRUZIONE - TEMPO LIBERO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 137 del 31/12/2012 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1284 

 Del 25/03/2013
 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’iscrizione al corso “Gestione delle attività sportive negli 
Enti Locali” da sottoporre al Consiglio Comunale per il riconoscimento della legittimità del 
debito fuori bilancio. 

IL RESPONSABILE 
Premesso: 
che con determinazione n. 4 del 13 marzo 2008 del Responsabile del III Servizio, veniva 

autorizzato il dipendente comunale Francesco Scagliuso, in organico presso l’Ufficio Sport, a 
partecipare al corso di formazione “Gestione delle attività sportive negli Enti Locali”, svoltosi a 
Bologna il 2 Aprile 2008; 

che col medesimo atto veniva impegnata, per il sopra detto dipendente, la somma complessiva 
di € 689,81, distinta in € 289,81 per quota di iscrizione ed € 400,00 per spese di missione; 

che l’Assessore alle Politiche Giovanili e dello Sport, rag. Sante Camastra, si iscriveva allo 
stesso corso, pur non risultando agli atti alcun documento autorizzatorio, sia pure redatto da altro 
Servizio, rispetto alla partecipazione al sopra detto corso di formazione, con relativo impegno di 
spesa; 

che il Coni Servizi ha, dapprima, trasmesso la fattura n. 1001 dell’08 aprile 2008, dell’importo 
di € 721,81 per Quota di iscrizione di Francesco Scagliuso e Sante Camastra al Corso “Gestione 
delle attività sportive negli EE.LL. aspetti giuridici, amministrativi e fiscali”; 

che il Coni Servizi ha, successivamente, trasmesso la nota di credito n. 9310000022 del 19 
luglio 2010 dell’importo di € 144,00, per sconto per n. 3 partecipanti del Comune di Castellana 
Grotte al Corso “Gestione delle attività sportive negli EE.LL.” del 2 aprile 2008 – rif. Fattura n. 1001 
del 8 aprile 2008, in ragione della partecipazione, totalmente a proprie spese, di terza persona, che 
in tal modo permetteva una economia per il Comune; 

che con mandato di pagamento n. 370 del 26 gennaio 2011, si è provveduto a liquidare la 
somma di € 288,91 a favore del Coni Servizi, per quota di iscrizione al corso del dipendente 
comunale Francesco Scagliuso, giusto impegno di spesa assunto con la sopra citata 
determinazione n. 4 del 13 marzo 2008; 

preso atto che l’importo di € 288,00, per la partecipazione al predetto corso, per l’Assessore 
alle Politiche Giovanili e dello Sport, rag. Sante Camastra, non risulta coperto da impegno 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



contabile ai sensi dell’art. 183 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “con 
l’impegno è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione 
e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria 
accertata”; 

rilevato che ai sensi dell’194, comma 1, lett e) del D.Lgs. n. 267/2000 nel caso in cui vi sia 
stata l’acquisizione di beni e servizi in violazione all’art. 191, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000, 
il relativo debito sarà riconoscibile come debito fuori bilancio “nei limiti degli accertati e dimostrati 
utilità e arricchimento per l’Ente, nell’ambito dell’espletamento delle pubbliche funzioni e servizi di 
competenza”;  

ritenuto, pertanto, di poter assumere, un impegno di spesa di € 288,00, sul bilancio corrente, 
al fine di procedere, previo riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio, al pagamento 
del debito senza ulteriori aggravi di spese; 

visto il D.Lgs. 267/2000; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, da intendersi qui integralmente riportato e trascritto: 

1. di prendere atto della documentazione fiscale prodotta dal Coni Servizi; 

2. di assumere impegno di spesa di € 288,00, da versare al Coni Servizi, con sede a Roma in 
L.go Lauro de Bosis n.15, per il pagamento della quota di iscrizione al corso “Gestione delle 
attività sportive negli Enti Locali”, svoltosi a Bologna il 2 Aprile 2008, per l’Assessore alle 
Politiche Giovanili e dello Sport, rag. Sante Camastra; 

3. di imputare € 288,00 al cap. 52.00 denominato: “Debiti fuori bilancio” del corrente Bilancio; 

4. di procedere alla liquidazione della somma, solo previo riconoscimento della legittimità del 
debito fuori bilancio da parte del Consiglio Comunale; 

5. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
         F. Scagliuso 
    Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 
__________________________ 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2012 si attesta 
la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno         1665/2012   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.374
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte, 25 marzo 2013
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




